

Daily Current Affairs: 18.10.2022

1-After the launch of the 4th Vande Bharat Express train from Delhi to Una on 13th October 2022, Indian Railways is all set to launch its 5th such train next month on 10th November on the Chennai-Bengaluru-Mysuru route of South Railway.

13 अक्टूबर 2022 को दिल्ली से ऊना के लिए चौथी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन के शुभारंभ के बाद, भारतीय रेलवे अगले महीने 10 नवंबर को दक्षिण रेलवे के चेन्नई-बेंगलुरु-मैसूर मार्ग पर अपनी 5वीं ऐसी ट्रेन शुरू करने के लिए पूरी तरह तैयार है।

2-Karur Vysya Bank re-appointed KG Mohan as its Non-Executive Independent Director for the 2nd term of three years on its board.

करूर वैश्य बैंक ने केजी मोहन को अपने बोर्ड में तीन साल के दूसरे कार्यकाल के लिए अपने गैर-कार्यकारी स्वतंत्र निदेशक के रूप में फिर से नियुक्त किया।

3-Union Home Minister Amit Shah released textbooks in Hindi of three subjects for MBBS students as part of an ambitious project of the Madhya Pradesh government to impart medical education in the Hindi language.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हिंदी भाषा में चिकित्सा शिक्षा प्रदान करने के लिए मध्य प्रदेश सरकार की महत्वाकांक्षी परियोजना के तहत एमबीबीएस छात्रों के लिए तीन विषयों की हिंदी में पाठ्यपुस्तकों का विमोचन किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4-Union Minister of Railways Ashwini Vaishnaw has inaugurated India's First Aluminum Freight Rake at Bhubaneswar Railway Station in Odisha.

केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने ओडिशा के भुवनेश्वर रेलवे स्टेशन पर भारत के पहले एल्युमिनियम फ्रेट रेक का उद्घाटन किया।

5-Tamil Nadu has emerged as the only State which has achieved the target for 2022 Q1 and Q2 for Jal Jeevan Mission, with 69.57 lakh households provided with tap connections till date.

तिमलनाडु एकमात्र राज्य के रूप में उभरा है जिसने जल जीवन मिशन के लिए 2022 Q1 और Q2 के लक्ष्य को हासिल किया है, जिसमें अब तक 69.57 लाख घरों में नल कनेक्शन उपलब्ध कराए गए हैं।

6-Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the PM Kisan Samman Sammelan 2022 at Indian Agricultural Research Institute in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान में पीएम किसान सम्मान सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया।

7-The Indian Navy has conducted a security exercise, called "Prasthan", in the Offshore Development Area (ODA) off Kakinada, Andhra Pradesh.

भारतीय नौसेना ने आंध्र प्रदेश के काकीनाडा से दूर अपतटीय विकास क्षेत्र (ODA) में "प्रस्थान" नामक एक सुरक्षा अभ्यास का आयोजन किया है। 8-Prime Minister Narendra Modi has dedicated 75 Digital Banking Units (DBUs) to the nation through video conferencing.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 75 डिजिटल बैंकिंग इकाइयां (डीबीयू) राष्ट्र को समर्पित की हैं।

9-Apoorva Srivastava, a diplomat in the Indian Foreign Service, has been appointed to serve as India's Ambassador to the Slovak Republic.

भारतीय विदेश सेवा में राजनियक अपूर्वा श्रीवास्तव को स्लोवाक गणराज्य में भारत का राजदूत नियुक्त किया गया है।

10-Union Home Minister Amit Shah laid the Foundation stone for the new terminal building of Rajmata Vijayaraje Scindia airport in Gwalior Madhya Pradesh.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने ग्वालियर मध्य प्रदेश में राजमाता विजयाराजे सिंधिया हवाई अड्डे के नए टर्मिनल भवन की आधारशिला रखी।